
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 79 DEL 18-11-2020
N. Reg.Gen. 496 del 18-11-2020

OGGETTO: Eventi sismici di cui al D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii.
Ordinanza n. 56 del 14/05/2018 e ss.mm.ii.; Ampliamento importo
parcella servizi tecnici di architettura e ingegneria per i lavori di
"Riparazione con rafforzamento locale dei muri di sostegno su strade
capoluogo" codice OOPP_M_001276_2017. CUP : H25I18000540001 -
CIG PROGETTISTA : 7752490521

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 6 - SISMA

Visti:

- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.

- lo Statuto Comunale

- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Decreto Sindacale n. 7/2018 del 28.04.2018   e n. 7/2019 del 02.01.2019 con i quali è stato istituito
il Servizio Tecnico “ Area Sisma ricostruzione pubblica e privata” con attribuzione delle
competenze di Responsabile;

Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dagli eventi sismici del 2016”, ed in particolare:

l’articolo 1, che dispone quale ambito di applicazione i Comuni indicati negli allegati 1,2 e 2-*
bis (comma 1) nonché gli immobili distrutti o danneggiati ubicati in altri Comuni delle regioni
interessate (comma 2);

l’articolo 2, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario straordinario e dei Vice*
Commissari”, che disciplina il finanziamento per la ricostruzione, la riparazione e il ripristino
degli edifici e servizi pubblici;

l’articolo 3, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016” per la*
gestione della ricostruzione in ciascuna delle quattro Regioni, Abruzzo Lazio Marche e Umbria;

l’articolo 14, rubricato “Ricostruzione pubblica”, il quale dispone, al fine di dare attuazione*
alla programmazione degli interventi, la predisposizione e approvazione di un piano delle
opere pubbliche, della ricostruzione dell’edilizia scolastica, dei beni culturali, opere di

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


urbanizzazione, degli interventi sui dissesti idrogeologici;

l’articolo 15, che individua, tra gli altri, quali “Soggetti attuatori degli interventi relativi alle*
opere pubbliche e ai beni culturali”, le Regioni, anche attraverso gli Uffici speciali per la
ricostruzione (comma 1), ovvero i Comuni o gli altri enti locali interessati previo provvedimento
di delega (comma 2);

l’articolo 32, rubricato “Controllo dell’ANAC sulle procedure del Commissario straordinario”;*

l’articolo 50-bis, recante “Disposizioni concernenti il personale dei Comuni e del Dipartimento*
della protezione civile”;

Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 56 del 10 maggio 2018 e
ss.mm.ii., avente ad oggetto “Approvazione del secondo programma degli interventi di
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”.

Premesso che
gli eventi sismici, verificatesi nel centro Italia in data 24 agosto 2016 e seguenti non ultimo
quello del 18/01/2017, hanno avuto incidenza anche nel territorio del Comune di Borbona
ed hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e
danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private, coinvolgendo la quasi
totalità del territorio;

con deliberazione di giunta comunale n. 60 del 17/05/2018, si è proceduto alla nomina del
Ing. Angelo Palluzzi quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’intervento in
oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, in rispondenza alle Linee Guida
ANAC n. 3 (e dell’art. 50-bis D.L. 189/2016 e smi, nel caso di personale assunto a tempo
determinato ai sensi dello stesso decreto legge);

con deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 15/09/2018, è stata approvata la Scheda
di fattibilità tecnico-economica, relativa all’intervento denominato "RIPARAZIONE CON
RAFFORZAMENTO LOCALE DEI MURI DI SOSTEGNO SU STRADE CAPOLUOGO“
OOPP_001276_2017.

VISTA:
la propria Determinazione n. 53 del 31.12.2018 con la quale si impegnava la spesa
complessiva, come da Quadro Tecnico Economico approvato dall’Ufficio Speciale
Ricostruzione Lazio, di € 529.273,93 sul capitolo 1450 – FONDI EMERGENZA “AREA SISMA”
PATRIMONIO PRIVATO del Bilancio Comunale 2018;

la propria Determinazione n 49 del 28/12/2018 in cui si approvavano gli avvisi pubblici per
manifestazione di interesse la progettazione e la relazione geologica dell’opera
denominata “RIPARAZIONE CON RAFFORZAMENTO LOCALE DEI MURI DI SOSTEGNO SU
STRADE CAPOLUOGO” OOPP_001276_2017;

la propria determinazione n. 31 del 27.03.2019 con la quale si dichiarava:

aggiudicatario della gara a procedura negoziata senza previa pubblicazione di un
bando di gara relativa all’affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria per le
opere di "RIPARAZIONE CON RAFFORZAMENTO LOCALE DEI MURI DI SOSTEGNO SU STRADE
CAPOLUOGO“OOPP_001276_2017, all’Ing. Ing. Emilio Perrino con un ribasso del -50,05 % sul
prezzo posto a base di gara;

aggiudicatario della gara a procedura negoziata senza previa pubblicazione di un
bando di gara relativa all’affidamento dei servizi geologici per le opere di "RIPARAZIONE
CON RAFFORZAMENTO LOCALE DEI MURI DI SOSTEGNO SU STRADE CAPOLUOGO



“OOPP_001276_2017, al Dott. Geol. " GEOLOGICA TOSCANA STUDIO ASSOCIATO" con un
ribasso del -58,02 % sul prezzo posto a base di gara;

la propria determinazione n.67 del 23.07.2019 con la quale si liquidava il 20% dell’importo
della progettazione e l’intero importo per la relazione geologica e indagini geognostiche;

la propria determinazione n. 94 del 23.10.2019 con la quale si affidavano in conformità
all’art .36 del D.Lgs. 50/2016, l’esecuzione delle indagini strutturali all' O.E. AURELI SOIL srl con
sede in Gioia dei Marsi (AQ) via Lamarmora 77 per l'importo offerto di € 5.900,00 oltre iva di
legge;

la propria determinazione n. 34 del 26.05.2020 con la quale si liquidava a saldo delle spese
per l’esecuzione delle indagini strutturali;

DATO ATTO che con Determinazione n. 31 del 27.03.2019 i servizi tecnici sono stati affidati all’Ing.
Emilio Perrino per i seguenti importi:

Voci di Q.E. Importo previsto da Q.E. Importo (al netto del ribasso)

B.3.2 + B.3.3 + B.3.4 (prog+csp+cse+dl) 36.686,01 € 18.324,66 €

B.11 (Cassa previdenziale 4%) 1.467,44 € 732,99 €

B.15 (IVA 22%) 8.393,76 € 4.192,68 €

 TOTALE 46.547,21 € 23.250,33 €

Con i seguenti parametri per la valutazione della parcella:

CATEGORIA
D’OPERA

CODICE Descrizione Grado
Complessità
<< G >>

Costo
Categorie << V

>>

Parametri di
Base << P >>

STRUTTURE S.02 Strutture, Opere infrastrutturali
puntuali, non soggette ad azioni
sismiche, ai sensi delle Norme
Tecniche per le costruzioni

0.50 358.260 9.002341 %

DATO ATTO che, in fase di progettazione, si è reso necessario la suddivisione degli interventi in tre categorie:



E considerando che variando il grado di complessità varia anche la parcella del tecnico
incaricato;

VISTA la nota, prot. 1858 del 16.03.2020, con la quale l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio
autorizzava l’utilizzo delle economie derivanti dal ribasso d’asta;

DATO ATTO che l’incremento dell’importo della parcella è ricompreso all’interno delle economie
derivanti dal ribasso d’asta;

VISTA la Determinazione n. A01187 del 10.09.2020 con il quale si approvava il progetto definitivo
per l’“Intervento di ricostruzione e/o rafforzamento locale di diversi muri di sostegno su strade
capoluogo”;

DATO ATTO che, a seguito della variazione del grado di complessità, dell’aumento della parcella e
dell’approvazione del progetto definitivo, la parcella risulta essere così composta:

Voci di Q.E. Importo previsto da Q.E. Importo (al netto del ribasso)

B.3.2 (prog. def.)  23.423,32 €  11.699,95 €

B.3 (prog esec+csp)  15.606,55 €  7.795,47 €

B.3.4 (cse+dl)  32.341,28 €  16.154,47 €

B.11 (Cassa previdenziale 4%)  2.854,85 €  1.426,00 €

B.15 (IVA 22%)  16.329,72 €  8.156,69 €

 TOTALE  90.555,72 €  45.232,58 €

CONSIDERANDO che permangono le stesse condizioni economiche (ribasso offerto) ed esecutive
già pattuite e fissate nel contratto in vigore e che la convenienza risulta anche in termini di
tempistiche e che il tecnico ha firmato regolare accettazione per l’esecuzione agli stessi patti e
condizioni come da nota prot. 6922 del 18/11/2020;

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate;

Di prendere atto della variazione del grado di complessità e dell’aumento della parcella in1.
relazione al progetto definitivo, così composta:

Voci di Q.E. Importo previsto da Q.E. Importo (al netto del ribasso)

B.3.2 (prog. def.)  23.423,32 €  11.699,95 €

B.3 (prog esec+csp)  15.606,55 €  7.795,47 €

B.3.4 (cse+dl)  32.341,28 €  16.154,47 €

B.11 (Cassa previdenziale 4%)  2.854,85 €  1.426,00 €

B.15 (IVA 22%)  16.329,72 €  8.156,69 €

 TOTALE  90.555,72 €  45.232,58 €

Di affidare, ricorrendone le condizioni ai sensi delle vigenti disposizioni normative, alle stesse2.
condizioni economiche (ribasso offerto) ed esecutive, l’ulteriore importo scaturito dalla
variazione del grado di complessità;



Di dare atto che la maggiore spesa è coperta dalle economie di ribasso d’asta, così come3.
autorizzato

con nota, prot. 1858 del 16.03.2020, dall’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio ;

Di dare atto che la maggiore spesa rientra nell’impegno con Determinazione n. 53 del4.
31.12.2018

Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente5.
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

di stabilire che tutti gli atti richiamati, seppur non allegati, si intendono parte integrante6.
della presente determinazione;

Di dare atto che la presente determinazione:7.

- è esecutiva dal momento della sottoscrizione del Responsabile del Servizio, stante che la
natura dell’atto non comporta impegno di spesa;
- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario comunale;
- va pubblicato, sul sito di questo Ente, nel rispetto di quanto disposto dall' art. 37 della legge
33/2013 in merito all'Amministrazione Trasparente;
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Angelo Palluzzi

.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 23-11-
2020 R.A. n. 759.

Borbona, 23-11-2020 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


